
 
 
  

 
DETERMINAZIONE N. 357 

  Data di registrazione 22/08/2024 
 
 
 

Copia 
 
  

Oggetto: 

SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI – CONVENZIONE CONSIP SIE3 LOTTO 2 CIG 
4227546950 – CIG DERIVATO 880048779C - DITTA SIRAM S.P.A. - 
ADEGUAMENTO IMPEGNI DI SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENTIVO, AMBIENTE, 
PATRIMONIO, PIANIFICAZIONE URBANISTICA, SUE E SUAP

 
 
RICHIAMATE: 
1. la deliberazione del consiglio comunale n. 30 del 25/07/2023 ad oggetto "ARTT. 151 E 170 

DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – PRESENTAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 APPROVATO DALLA G.C. N. 57 DEL 27/06/2023 “  
e la successiva deliberazione del consiglio comunale n. 36 del 11/06/2024 ad oggetto 
“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO N. 3 DELLA PROPOSTA DI DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO 2024-2026”; 

2. la deliberazione del consiglio comunale n. 66 del 19/12/2023 ad oggetto "APPROVAZIONE 
SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026" e la successiva 
deliberazione del consiglio comunale n. 37 del 11/06/2024 ad oggetto “VARIAZIONE DEL 
BILANCIO TRIENNALE 2024-2026. (ART. 187, COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000).”; 

3. la deliberazione della giunta comunale n. 119 del 19/12/2023 ad oggetto "PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE DI NATURA FINANZIARIA PLURIENNALE 2024-2025-2026” e la successiva 
deliberazione della giunta comunale n. 47 del 11/06/2024 ad oggetto “VARIAZIONE N. 3 AL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PLURIENNALE 2024/2026 APPROVATO CON 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 119 DEL 19/12/2023”; 

 
PREMESSO che con determinazione n. 422 del 28/09/2021 ad oggetto “SERVIZIO INTEGRATO 
ENERGIA PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
CONSIP SIE3 LOTTO 2 – DITTA SIRAM S.P.A. - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG 
4227546950 – CIG DERIVATO 880048779C”: 
- si approvava l’O.D.A. n. 6238525 relativo al Servizio Integrato Energia Edizione 3 - Lotto 2 - 

Regione Lombardia - CIG 4227546950 (SIE 3) con la ditta Siram s.p.a. con decorrenza dal 
01/10/2021 e della durata di n. 72 mesi; 

callto:2023-2024-2025


- si approvava il piano tecnico economico (PTE) Rev. 2 e i documenti tecnici allegati (RTI) prot. 
n. 9451 del 19/07/2021, della convenzione Consip relativa al Servizio Integrato Energia 
Edizione 3 - Lotto 2 - Regione Lombardia - CIG 4227546950 (SIE 3; 

- si aderiva alla convenzione Consip per l’affidamento del Servizio Integrato Energia Edizione 3 
- Lotto 2 – Regione Lombardia - CIG 4227546950 (SIE 3), per l’attività di conduzione, gestione 
e manutenzione degli impianti termici, comprensiva della fornitura di combustibile e di energia 
elettrica, con durata di n. 72 mesi a partire dalla data di attivazione del contratto; 

- si affidava alla ditta Siram s.p.a., codice fiscale e partita IVA 08786190150, con sede legale in 
Via Anna Maria Mozzoni n. 12 a Milano, il Servizio Integrato di Energia per l’attività di 
conduzione, gestione e manutenzione degli impianti termici, comprensiva della fornitura di 
combustibile e di energia elettrica, con durata di n. 72 mesi a partire dal 01/10/2021; 

- si impegnava a favore della suddetta ditta la somma complessiva pari a 38.886,17 €, IVA 
esclusa, pari a 47.441,13 € comprensivo di IVA nella misura del 22%, per il canone 
contrattuale dal 01/10/2021 al 31/12/2021; 

- si dava atto che la restante quota relativa al periodo dal 01/01/2022 al 30/09/2027 sarebbe 
stata impegnata con successivi e separati atti;  

 
PREMESSO, altresì, che con determinazione n. 115 del 23/02/2024 ad oggetto “SERVIZIO 
INTEGRATO ENERGIA PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – CONVENZIONE CONSIP 
SIE3 LOTTO 2 CIG 4227546950 – CIG DERIVATO 880048779C - DITTA SIRAM S.P.A. - 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 si impegnava, a favore della ditta Siram S.p.A., C.F. e P. IVA 
08786190150, con sede legale in Via Anna Maria Mozzoni n. 12, 20152 Milano (MI), per l’attività  
di conduzione, gestione e manutenzione degli impianti termici, comprensiva della fornitura di 
combustibile e di energia elettrica dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024, in adesione alla 
CONVENZIONE CONSIP SIE3 LOTTO 2, la somma quantificata momentaneamente pari ad € 
275.908,75 oltre ad € 60.699,92 IVA 22% per un totale di 336.608,67 comprensivi di IVA nella 
misura di legge imputandola come di seguito indicato: 
- € 74.160,16 alla voce 470 capitolo 1051 articolo 32002 codice 01.05.1 "Spese per utenze 

municipio e biblioteca (gas, telefonia fissa e mobile, luce, riscaldamento, acqua, ecc…)" del 
bilancio triennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024; 

- € 57.446,37 alla voce 470 capitolo 1051 articolo 32003 codice 01.05.1 "Spese per utenze altri 
immobili comunali (gas, telefonica fissa e mobile, luce, riscaldamento, acqua, ecc)" del 
bilancio triennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024; 

- € 47.941,67 alla voce 1460 capitolo 4011 articolo 32101 codice 04.01.1 "Spese per utenze 
scuola materna (gas, telefonia fissa e mobile, luce, riscaldamento, acqua, ecc…)" del bilancio 
triennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024; 

- € 93.185,47 alla voce 800 capitolo 4021 articolo 30901 codice 04.01.1 "Spese per utenze 
scuola elementare (gas, telefonia fissa e mobile, luce, riscaldamento, acqua, ecc…)" del 
bilancio triennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024; 

- € 63.875,00 alla voce 1680 capitolo 4021 articolo 30902 codice 04.01.1 "Spese per utenze 
scuola media (gas, telefonia fissa e mobile, luce, riscaldamento, acqua, ecc…)" del bilancio 
triennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024; 

 
CONSIDERATO che, a seguito di verifica sugli impegni assunti, gli stanziamenti presunti su alcuni 
capitoli risultano eccessivi o insufficienti per far fronte alle spese previste per la fine dell’anno 
2024; 
 



RITENUTO, pertanto, necessario adeguare gli impegni di spesa assunti a favore della ditta Siram 
S.p.A., C.F. e P. IVA 08786190150, con sede legale in Via Anna Maria Mozzoni n. 12, 20152 
Milano (MI), per l’attività di conduzione, gestione e manutenzione degli impianti termici, 
comprensiva della fornitura di combustibile e di energia elettrica dal 01/01/2024 e fino al 
31/12/2024 come di seguito specificato: 
- riduzione dell’impegno di spesa n. 284 assunto alla voce alla voce 470 capitolo 1051 articolo 

32002 codice 01.05.1 "Spese per utenze municipio e biblioteca (gas, telefonia fissa e mobile, 
luce, riscaldamento, acqua, ecc…)" del bilancio triennale 2024/2026, esercizio finanziario 
2024 del bilancio triennale 2024-2026, esercizio finanziario 2024, di € 250,00, portandolo da € 
74.160,16 ad € 73.910,16; 

- riduzione dell’impegno di spesa n. 285 assunto alla voce alla voce 470 capitolo 1051 articolo 
32003 codice 01.05.1 "Spese per utenze altri immobili comunali (gas, telefonia fissa e mobile, 
luce, riscaldamento, acqua, ecc…)" del bilancio triennale 2024/2026, esercizio finanziario 
2024 del bilancio triennale 2024-2026, esercizio finanziario 2024, di € 475,00, portandolo da € 
57.446,37 ad € 56.971,37; 

- integrazione dell’impegno di spesa n. 287 assunto alla voce 800 capitolo 4021 articolo 30901 
codice 04.01.1 "Spese per utenze scuola elementare (gas, telefonia fissa e mobile, luce, 
riscaldamento, acqua, ecc…)" del bilancio triennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024, di € 
3.000,00, portandolo da € 93.185,47 ad € 96.185,47; 

  
DATO ATTO  
1. che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è già stato acquisito il relativo codice 

CIG derivato 880048779C; 
2. della regolarità contributiva della ditta Siram S.p.A. tramite acquisizione di DURC online prot. 

INAIL_44182521 del 18/06/2024 con scadenza al 16/10/2024; 
3. che la ditta medesima ha trasmesso i dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3 della legge del 13/08/2010 n. 136; 
4. che il soggetto sottoscrittore del presente atto riveste qualità di responsabile unico del 

procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18/04/2016, n. 50; 
5. che il Responsabile Unico del Procedimento non versa nelle ipotesi di conflitto di interesse 

contemplate dall’art. 42 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016; 
6. dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse che impediscano la 

sottoscrizione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del codice di comportamento 
approvato con deliberazione della giunta comunale n. 115 del 28/11/2023; 

7. che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse, in capo al 
responsabile di posizione organizzativa, che adotta il provvedimento finale, al responsabile del 
procedimento, all’istruttore etc. competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali (art. 6 bis della legge n°241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41 
della legge n°190/2012); 

8. della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del 
d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 8 del regolamento dei controlli interni; 

 
VISTA quindi la dichiarazione in allegato, a firma del RUP, relativa all’assenza di conflitti di 
interesse anche potenziale della procedura in oggetto; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
1. l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 secondo cui il responsabile del procedimento ed i 

titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 



endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi, in caso di conflitto di interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

2. l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 che fissa le funzioni e responsabilità della dirigenza; 
3. il D.lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 183 e 191 che stabiliscono le regole per 

l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione di spese; 
4. lo statuto comunale e il regolamento di contabilità; 
5. il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
6. il decreto sindacale n. 5 del 29/12/2023, relativo alla nomina di incarico di Elevata 

Qualificazione in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Manutentivo, Ambiente, 
Territorio, Pianificazione Urbanistica, SUE e SUAP; 

7. il piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 01/03/2024; 

8. il D.lgs. 267/2000; 
9. il D.lgs. 50/2016; 
10. la legge 01/09/2020 n. 120; 
11. il D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021; 

 
 

DETERMINA 
 
1. DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 
2. DI ADEGUARE gli impegni di spesa assunti a favore della ditta Siram S.p.A., C.F. e P. IVA 

08786190150, con sede legale in Via Anna Maria Mozzoni n. 12, 20152 Milano (MI), per 
l'attività di conduzione, gestione e manutenzione degli impianti termici, comprensiva della 
fornitura di combustibile e di energia elettrica dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024 come di 
seguito specificato: 
- riduzione dell'impegno di spesa n. 284 assunto alla voce alla voce 470 capitolo 1051 

articolo 32002 codice 01.05.1 "Spese per utenze municipio e biblioteca (gas, telefonia fissa 
e mobile, luce, riscaldamento, acqua, ecc…)" del bilancio triennale 2024/2026, esercizio 
finanziario 2024 del bilancio triennale 2024-2026, esercizio finanziario 2024, di € 250,00, 
portandolo da € 74.160,16 ad € 73.910,16; 

- riduzione dell'impegno di spesa n. 285 assunto alla voce alla voce 470 capitolo 1051 
articolo 32003 codice 01.05.1 "Spese per utenze altri immobili comunali (gas, telefonia fissa 
e mobile, luce, riscaldamento, acqua, ecc…)" del bilancio triennale 2024/2026, esercizio 
finanziario 2024 del bilancio triennale 2024-2026, esercizio finanziario 2024, di € 475,00, 
portandolo da € 57.446,37 ad € 56.971,37; 

- integrazione dell'impegno di spesa n. 287 assunto alla voce 800 capitolo 4021 articolo 
30901 codice 04.01.1 "Spese per utenze scuola elementare (gas, telefonia fissa e mobile, 
luce, riscaldamento, acqua, ecc…)" del bilancio triennale 2024/2026, esercizio finanziario 
2024, di € 3.000,00, portandolo da € 93.185,47 ad € 96.185,47; 

 
3. DI DARE ATTO: 

- che l'esecutività della presente determinazione decorre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
151, comma 4, D.lgs. n. 267/2000, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
e finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario; 



- che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo codice 
codice CIG derivato 880048779C; 

 
4. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano integrato di attività e 

organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2024-2026 approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 21 del 01/03/2024; 

 
5. DI DARE ATTO: 

- dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse che impediscano la 
sottoscrizione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del codice di comportamento 
approvato con deliberazione della giunta comunale n. 115 del 28/11/2023; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento non versa nelle ipotesi di conflitto di interesse 
contemplate dall’art. 42 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016; 

- che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse, in capo 
all’incaricato di elevata qualificazione, che adotta il provvedimento finale, al responsabile 
del procedimento, all’istruttore etc. competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, 
gli atti endoprocedimentali (art. 6 bis della legge n°241/1990, come introdotto dall’art. 1, 
comma 41 della legge n°190/2012); 

 
6. DI DARE ATTO ALTRESÌ: 

- che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'Albo Pretorio comunale 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. lgs. 33/2013;  

- che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso in via esclusiva al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia nel termine di 30 giorni decorrenti dalla data di 
notificazione o comunicazione del presente atto o dalla sua piena conoscenza, ai sensi 
dell'art. 133 del d.lgs. 02/07/2010, n. 104. 

 
Data di Emissione: 22/08/2024  
 

Il Responsabile 
AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENTIVO, 

AMBIENTE, PATRIMONIO, PIANIFICAZIONE 
URBANISTICA, SUE E SUAP 

 F.to  Arch. Arianna Marsilli 
 
 


